

# کیمهان

یک مسئول در وزارت نفت اعلام کرد

## تأمین سوخت پایدار ز زمستان بار کوردشکنی ذخیره‌سازی گاز

سرپرست مدیریت تولید شرکت نفت مناطق مرکزی ایران از آمادگی این شرکت برای تقصیم و تأمین سوخت پایدار زمستان به خصوص در مناطق شمال شرق کشور خبر داد.

بر اساس اعلام شرکت نفت مناطق مرکزی ایران، عباس خزاعی با تشریح فعالیت‌های صورت گرفته برای تأمین سوخت پایدار زمستان اظهار داشت: به منظور تأمین، تولید پایدار و حداکثری سوخت زمستانی برنامه تعمیرات اساسی در سه شرکت تابعه بهره‌برداری نفت و گاز راگرس جنوبی، شرق و غرب و همچنین منطقه عملیاتی سراجه قم در موعد برنامه‌ریزی شده و مطابق با برنامه‌های تکلیفی به اتمام رسید.

او افزود: برنامه تولید حداکثری گاز در زمان اوج مصرف در فصل زمستان مطابق با برنامه ابلاغی کمیته سوخت، به میزان حدود ۲۴ میلیون مترمکعب در روز خواهد رسید. تاکنون در مجموع حدود سه میلیارد مترمکعب گاز در مخازن ذخیره‌سازی شوریجه D و سراجه قم تزریق شده است که یک رکورد بی‌سابقه طی یک دهه فعالیت تزریق در این دو مخزن به شمار می‌رود.

**شرط اعمال پاداش بر قیوض گاز**

همچنین آیین‌نامه اجرائی جزء ۱ بند ۹\* و بند «ل» تبصره ۱۵ قانون بودجه سال ۱۴۰۲ در ۲۱ خردادماه از سوی دولت ابلاغ شد که بر اساس این آیین‌نامه از نظر تعرفه نسبت به سال ۱۴۰۱ در هیچ یک از مصرف تغییریری ایجاد نشده و تعرفه‌ها همان تعرفه‌های سال ۱۴۰۱ است اما از نظر الگوی مصرف ۱۲ پلکان مصرفی که در پنج اقلیم تعریف شده بود از ۷۵ مترمکعب ۱۰۰ به ۱ مترمکعب تغییر کرده است. همچنین ۷۰درصد مصارف در سه پلکان اول ارزیابی و بعد از آن الگوهای مصرف متوسط، پرمصرف و بسیار پرمصرف تعریف شد.

بر اساس این مصوبه اگر مشترکان گاز خانگی در سه ماه سرد سال( ۱۶ آذرماه تا ۱۶ اسفندماه)، مصرف گاز خود را حداقل ۱۰ و حداکثر ۲۵ درصدنسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش دهند به ازای هر مترمکعب معادل پنج هزار هزینه انتقال و توزیع گاز، پاداش دریافت می‌کنند. به عبارت دیگر به ازای هر مترمکعب صرفه‌جویی در مصرف گاز، معادل ۱۶ برابر نرخ گاز سه به اول، پاداش داده می‌شود معادل هر مترمکعب ۱۶۰۰ تومان. یعنی اگر یک مشترک ۱۵ درصد صرف گاز خود را کاهش دهد نسبت به میزان قبلی مصرف گاز بین ۱۰۰ هزار تا یک میلیون تومان پاداش می‌گیرد.

همچنین در صورت صرفه‌جویی بیش از ۱۰ درصدی مدارس، دانشگاه‌ها، خیریه‌ها، اماکن ورزشی و مذهبی، مجتمع‌های تجاری و اماکن گردشگری، به ازای هر یک واحد درصد صرفه‌جویی، مشمول تخفیف هزینه گازبها دوره صورت‌حساب به میزان ۱۰ واحد درصد خواهند شد. این تخفیف گازبها تا سقف ۴۰ درصد قابل اعمال در صورت‌حساب دوره است.

## با فروش ۲۶ ملک آغاز می‌شود عرضه املاک مازاد دولت از هفته آینده

بورس کالای ایران اعلام کرد که سازمان خصوصی‌سازی با عرضه ۲۶ ملک در روزهای ۲۴ و ۲۷ آبان در تابلوی املاک و مستغلات، چراغ عرضه املاک مازاد دولت را روشن می‌کند.

به گزارش خبرگزاری فارس، بر اساس اطلاعیه عرضه بورس کالای ایران، سازمان خصوصی‌سازی قرار است ۲۱ دستگاه آپارتمان مسکونی و سه واحد مغازه و تجاری و دو دستگاه آپارتمان اداری-انتظامی را تا تاریخ‌های ۲۴ و ۲۷ آبان از طریق تالار املاک و مستغلات بورس کالا به فروش برساند. براساس اطلاعیه عرضه، شرایط پرداخت به شرح زیر است؛ مهلت واریز بخش نقدی معادل ۶۰درصد ارزش معامله این‌گونه است که در مرحله اول خریدار باید ۲۰درصد بخش نقدی را طی حداکثر ۱۰ روز کاری پس از انجام معامله به حساب بورس کالا واریز کند و در مرحله دوم ۹۰ درصد بخش نقدی طی حداکثر ۳۰ روز تقویمی پس از انجام معامله به حساب سازمان خصوصی‌سازی واریز شود؛ مابقیه‌نامه در همین مهلت ۶۰ روزه بین طرفین امضاء می‌شود و تا ۶۰ روز تقویمی پس از آن سند در دفترخانه معرفی شده منتقل خواهد شد.

همچنین علاقه‌مندان جهت کسب اطلاعات بیشتر در خصوص املاک سازمان خصوصی می‌توانند به بخش بازار املاک و مستغلات بورس کالا مراجعه و پیوست هر یک از املاک را مشاهده کنند.

بنابراین گزارش، براساس مصوبه مولدسازی دارایی‌های دولت، این اقدام با هدف کمک به رشد اقتصادی و افزایش بهره‌وری اموال مازاد دولتی صورت خواهد گرفت. در همین زمینه بود که ۲۰ تیرماه سال جاری از تالار مولدسازی دارایی‌های دولت در بورس کالای ایران رونمایی شد تا فرآیند عرضه املاک مازاد دولتی در شفاف‌ترین شیوه ممکن و قابل نظارت و رصد برای همه مردم عملیاتی شود.

خاندوزی، وزیر اقتصاد در آیین راهاندازی تالار مولدسازی دارایی‌های دولت، از شناسایی ۱۳۰۰ ملک در دستگاه‌های دولتی به عنوان ملک مازاد خبر داد و مهم‌ترین هدف و خروجی مولدسازی را افزایش اعتماد اجتماعی مردم و افزایش شفافیت عنوان کرد.

او پیش از راه‌اندازی این تالار اختصاصی گفته بود: «برای مولدسازی دارایی دولت از طریق بازار سرمایه، مقدماتی لازم بود به طوری که در طول دو ماه اول امسال جلسات ابتدایی ما بین بورس کالا، سازمان بورس و سازمان خصوصی‌سازی برگزار شد تا سامانه‌های دو طرف به هم متصل شوند و آیین‌نامه‌های انتشار و عرضه یکسان شود.»

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس	
نوع سکه	قیمت بازار
سکه تمام طرح جدید	۲۹٬۰۰۰٬۰۰۰
سکه تمام طرح قدیم	۲۵٬۶۰۰٬۰۰۰
نیم سکه	۱۲٬۷۵۰٬۰۰۰
ربع سکه	۱۰٬۳۰۰٬۰۰۰
گرمی	۵٬۷۵۰٬۰۰۰
هر گرم طلای ۱۸ عیار	۲٬۴۴۳٬۴۰۰
نوع ارز	
دلار(توافقی)	۴۲٬۰۰۰
یورو (توافقی)	۴۴٬۸۸۸
پوند	۵۱٬۶۴۰
لیر ترکیه	۱٬۱۴۴۰
درهم امارات	۱۱٬۴۲۷
هزار دینار عراق	۳۲٬۰۶۰
بورس	
شاخص کل بورس تهران	۲٬۰۵۹٬۹۴۴
شاخص هموزن	۶۹۸٬۷۶۲

## اقتصادی

مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی:

# ابلاغ سند توسعه دریامحور

# باعث انسجام ارگان‌های دریایی کشور می‌شود

مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی گفت: ابلاغ سیاست‌های توسعه دریامحور باعث هماهنگی و انسجام مجموعه ارگان‌های دریایی کشور می‌شود. به گزارش تسنیم، علی‌اکبر صفایی با بیان اینکه ابلاغ سیاست‌های توسعه دریا محور از سوی رهبر معظم انقلاب، موجب هماهنگی و انسجام در مجموعه ارگان‌های دریایی کشور و سیاستگذاری یکپارچه ایجاد خواهد شد، اظهار کرد: ابلاغ سند دریا محور نقطه عطفی در تاریخ جمهوری اسلامی ایران است. او افزود: در سیاست اقتصاد دریامحور، دریا به عنوان یکی از پیشران‌های مهم و اقتدار کشور معرفی شده است. مخاطب سند اقتصاد دریامحور دولت با همراهی مجلس و قوه قضائیه است. در حوزه ساختاری برخی از بندهای سند اقتصاد دریامحور مستقیم با وزارت راه و شهرسازی ارتباط دارد. در این سند حتما ستاد کل نیروهای مسلح، وزارت جهادکشاورزی در بخش شیلات و صنایع دریایی، وزارت صمت در رابطه با موضوعات ساخت کشتی به عنوان یکی از مخاطبان اصلی هستند، همچنین تمامی بخش‌های خصوصی

و انجمن‌های حوزه دریا، دیگر مخاطبان این سند

هستند که باید بر اساس الگوهای دریایی اجرای این سند را محقق کنند.

گفتنی است، رهبر معظم انقلاب اسلامی، روز

سه‌شنبه در اجزرای بند یک اصل یکصد و دهم قانون اساسی و پس از مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام، سیاست‌های کلی توسعه دریا محور را برای اقدام به رؤسای قوای سه‌گانه و رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام ابلاغ کردند که برخی از این محورها شامل سیاست‌گذاری یکپارچه امور دریایی و تقسیم کار ملی، توسعه‌فعالیت‌های اقتصادی دریامحور و ایجاد قطب‌های توسعه دریایی پیشران، تسهیل و توسعه سرمایه‌گذاری و مشارکت داخلی و خارجی، افزایش سهم کشور در حمل و نقل دریایی و ترانزیت، با ایجاد و تقویت شبکه حمل و نقل ترکیبی و… است. براساس این ابلاغیه قوه مجریه موظف است با کمک مجلس شورای اسلامی و قوه قضائیه و با بسیج دستگاه‌های مسئول، برنامه جامع تحقق این سیاست‌ها را، شامل تقدیم لایح، تصویب مقررات و اقدامات اجرائی لازم در مهلت شش ماهه ارائه کند.

**رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور خبر داد**

## امتناع شهردار لواسان از ارائه اطلاعات خانه‌های لوکس

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور با تأکید بر لزوم همراهی رسانه‌ها با روابط عمومی سازمان امور مالیاتی برای فرهنگ‌سازی و اطلاع‌رسانی مالیات ترنومندان جامعه و بررسی عملکرد مالیاتی آنها و سنگ‌اندازی برخی دستگاه‌ها در این مسیر خبر داد. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی سازمان امور مالیاتی، «سید محمدهادی سبحانیان» که جمع فعالان رسانه از برنامه نظام مالیاتی برای شناسایی یک درصد از ترنومندان جامعه و بررسی عملکرد مالیاتی آنها خبر داد.

وی اجرای قانون پایه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیسان را یکی از مهم‌ترین و پیچیده‌ترین پروژه‌های تحولی اقتصادی کشور دانست و گفت: اجرای این طرح بزرگ نیازمند هماهنگی و همراهی همه حاکمیت است.

## پاسکاری وام نهضت ملی مسکن بین بانک‌ها و دستگاه‌های مسئول

به گزارش تسنیم، آمار شناسایی و اخذ مالیات از چهار میلیون مسکن در چهار سال برای خانه‌دار شدن مردم، نیازمند انجام تکالیف بانک‌ها برای پرداخت تسهیلات است، این موضوع بین دستگاه‌های بانک‌ها و پاسکاری می‌شود. هادی عباسی، قائم‌مقام وزیر راه و شهرسازی در بخش مسکن، چند روز پیش تصریح کرد که عملکرد بانک‌های خصوصی در پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن، مطابق ماده ۴ قانون جهش تولید مسکن، تقریباً صفر است.

مسئله عدم همکاری بانک‌های خصوصی با نهضت ساخت مسکن، موجب دستور رئیس جمهور مبنی بر پیگیری تکلیف پرداخت تسهیلات این طرح، توسط بانک‌های خصوصی شد. ابراهیم رئیسی در سیزدهمین جلسه شورای عالی مسکن که ابتدای هفته جاری برگزار شد از عملکرد نامطلوب بانک‌های خصوصی در عمل به قانون و پرداخت تسهیلات ساخت مسکن انتقاد کرد و خواستار رسیدگی هرچه سریع‌تر مقامات دولتی به این موضوع شده بود.

رئیس‌جمهور با گلایه از عدم اجرای تعهدات برخی بانک‌ها پیروژه بانک‌های خصوصی در این زمینه گفت: طبق قانون همه بانک‌ها موظفند ۲۰ درصد از تسهیلات اعطایی خود را به حوزه مسکن اختصاص دهند و بانک‌های متخلف باید برابر ۲۰درصد این رقم جریمه شوند. وزارت اقتصاد و سازمان امور مالیاتی موظف است به فوریت جریمه‌های بانک‌های متخلف را طبق قانون در قالب مالیات وصول و گزارش آن را ارائه کند. در این جلسه مقرر شد بانک‌هایی که در اجرای تعهدات قانونی، مبنی بر اعطای ۲۰ درصد از تسهیلات خود به بخش مسکن تخلف داشته‌اند، برابر ۲۰ درصد

از این رقم جریمه شده و این جرایم در قالب مالیات از سوی سازمان امور مالیاتی از آنها وصول شود.

**پیشنهاد به بانک‌های خصوصی**

قائم‌مقام وزیر راه و شهرسازی در بخش مسکن، روز سه‌شنبه در گفت‌وگو با خبرگزاری فارس، با اشاره به برگزاری جلسه معاونت مسکن وزارت راه و شهرسازی

با بانک‌های خصوصی اظهار داشت: پیروز دستنور

رئیس‌جمهور در سیزدهمین جلسه شورای عالی مسکن مبنی بر پیگیری تکلیف پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن توسط بانک‌های خصوصی، جلسه‌ای با حضور رئیس‌کل بانک مرکزی و مدیران عامل بانک‌های خصوصی برگزار شد. هدف از برگزاری این جلسه پیگیری دستنور رئیس‌جمهور برای اجرای ماده ۴ قانون جهش تولید مسکن مبنی بر پرداخت ۲۰ درصد از تسهیلات نظام بانکی برای ساخت مسکن بود.

عباسی افزود: در این جلسه از بانک‌های خصوصی خواسته شد در صورتی که برای اجرای قانون در حوزه پرداخت تسهیلات ساخت مسکن عزم جدی دارند شرایط و ضوابط پرداخت تسهیلات ساخت مسکن اعم از شیوه خودمالک و ارائه ۹۹ ساله را در کلیه شعب خود نصب و این اطلاعات را به صورت مستمر به مردم انتقال دهند. او ادامه داد: همچنین مطابق روال گذشته این شرایط وجود دارد تا در صورت تقاضای بانک‌ها به ویژه بانک‌های خصوصی، بانک مسکن، عاملیت پرداخت تسهیلات این بانک‌ها را بر عهده گیرد، چرا که واگذاری عاملیت پرداخت تسهیلات به بانک مسکن و تأمین منابع بیشتر توسط دو بانک انجام شده بود و این شرایط هم اکنون نیز وجود دارد.

گفتنی است، پیش از این سید احسان خاندوزی نیز گفته بود، ۱۷ بانک دولتی و مرتبط با دولت ۹۷ درصد

یعنی زیرساخت‌های سخت‌افزاری مناسب هستند اما آن برنامه‌های نرم‌افزاری و مدیریتی که بتواند پتانسیل بالقوه را بالفعل کند شکل نگرفت. وی در پاسخ به اینکه چه موانعی بر سر راه توسعه ترانزیت و حمل و نقل ترکیبی وجود دارد؟ گفت: برای ترانزیت صرف داشتن زیرساخت‌های در شمال و جنوب دارد یک مزیت است و ما از این جهت ظرفیت‌های خوبی در کشور داریم. او با تأکید بر توسعه بنادر، افزود: نیازمند بنادر مناسب و به روز هستیم. همچنین نیاز به تأمین ناوگان دریایی در بخش تجاری و نظامی است تا بتواند قدرت منطقه‌ای و حفاظت از ناوگان تجاری را برای کشور فراهم کند. معاون اسبق امور دریایی سازمان بنادر ادامه داد: بنادر خوبی از جمله بندرامام و بندر شهیدرجایی داریم و بندر چابهار نیز در دست توسعه است. معتقدم اخیراً همه صحبت از بندر جاسک است. معتقدم سرمایه‌گذاری‌های خوبی در این بخش شده ولی باید کاستی‌ها تکمیل شود تا بتوان از آن بهره‌برداری کرد. استیلی با اشاره به اینکه در بخش توسعه ترانزیت، این نظر پتانسیل سخت‌افزاری کمبودی نداریم، افزود: این کشور ما شکل گرفته است.

**رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور خبر داد**

## امتناع شهردار لواسان از ارائه اطلاعات خانه‌های لوکس

از خانه‌های لوکس در دو سال گذشته وضعیت مناسبی نداشته است. در سال ۱۴۰۰ معادل ۱۲ هزار خانه خالی شناسایی شد. تکلیف بودجه ۷۰۰ میلیارد تومان و میزان مالیات تعیین‌شده ۳۹۲ میلیارد تومان بود که حدود ۲۵ میلیارد تومان وصول شده است که برابر با سه و نیم درصد از کل تکلیف بودجه بوده است.

در سال ۱۴۰۱ نیز حدود ۴۵ هزار خانه لوکس شناسایی و مالیات تعیین‌شده بیش از دو همت بود. این در حالی است که تنها شش میلیارد تومان از خانه‌های لوکس اخذ شد. اما نکته‌ای مهم تر که به‌نظر می‌رسد حتی می‌تواند پای نهادهای نظارتی را به این موضوع باز کند، عدم همکاری شهرداری‌ها با سازمان امور

مالیاتی در ارائه اطلاعات خانه‌های لوکس است. در واقع برداشت دیگری که از اظهارات رئیس سازمان مالیاتی می‌شود، این است که این احتمال وجود دارد که انتفاعی در عدم ارائه اطلاعات خانه‌های لوکس برای شهرداری‌ها وجود دارد و دلیل عدم همکاری آنها با سازمان مالیاتی، دلالت بر همین امر دارد.

بنابراین انتظار می‌رود با ورود جدی نهادهای نظارتی به این موضوع، رفع شبهات و نکات را درخصوص همکاری و همدستی برخی شهرداری‌ها با محترکان مسکن در مناطق مختلف شهرها (خصوصاً شهر تهران) شاهد باشیم تا امکان فرارهای مالیاتی به حداقل ممکن برسد.

### ادعای عجیب بانک‌ها!

جمشیدی افزود: این‌درحالی بود که برخی متقاضیانی که معرفی شدند هم نمی‌توانستند از وام استفاده کنند چرا که منجر به انعقاد قرارداد با بانک نمی‌شد و اگر هم قراردادی بسته می‌شد شرایط لازم وجود نداشت چرا که باید یک‌سوم پروژه ساختمانی اجرایی می‌شد بر برای ۷۰ درصد باقی‌مانده تسهیلات در نظر گرفته می‌شد.

دربین کانون بانک‌های خصوصی در پاسخ به سوآلی

مبنی بر این‌که آیا داشتن پیشرفت فیزیکی ۳۰درصدی در قانون جهش مسکن آمده است یا خیر؟ تصریح کرد: این شرط در قانون جهش مسکن نامیده اما شرایط و روال بانک‌ها این است، البته بانک مرکزی در دستورالعمل مشارکت مدنی که یکی از عقود قابل استفاده برای پرداخت تسهیلات ساخت مسکن است قید کرده که بانک‌ها باید از اجرای این عقد و ساخت مسکن مطمئن باشند و ۲۰ درصد سهم مشارکت باید توسط متقاضی تأمین شود.

از سویی دیگر حتی اگر تسهیلات مورد نظر توسط بانک پرداخت شود باید به این موضوع اشاره کرد که با ۵۰۰ میلیون تومان نیز توان در هیچ کلان‌شهری مسکن ساخت بنابراین باید به این نکته اشاره کرد که متقاضی بخشی از هزینه ساخت را باید به عنوان سهم خودش وارد پروژه کند. در واقع باید به این نکته اشاره کرد که بانک‌ها

کوتاهی یا استتکافی نکرده‌اند که مشمول جریمه باشند

اما شرایط پرداخت آن وجود نداشته است.

گفتنی است، پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن در حالی از سوی مسئولان دولتی و خصوصی پاسکاری می‌شود که بانک‌ها، چندین شرکت انبوه‌سازی ساختمان دارند و در مال‌سازی بسیار فعال هستند.

**داده‌های مرکز آمار ایران نشان داد افزایش ۲ تا ۳ برابری قیمت میوه و صیفی‌جات از تولید تا مصرف**

**براساس داده‌های مرکز آمار ایران قیمت میوه و صیفی‌جات از تولیدکننده (خرید از کشاورز یا قیمت خرمن) تا بازار به‌طور میانگین دو برابر و در برخی از میوه‌ها تا سه برابر افزایش پیدا می‌کند.**

به گزارش نود اقتصادی، براساس داده‌های مرکز آمار ایران قیمت میوه از تولیدکننده (خرید از کشاورز یا قیمت خرمن) تا بازار به‌طور میانگین دو برابر و در برخی از میوه‌ها تا سه برابر افزایش پیدا می‌کند. برای مثال قیمت گوجه فرنگی از کشاورز تا بازار دو و هشت‌دوم برابر می‌شود. قیمت هویج فرنگی دو و هشت‌دوم برابر، بادمجان دو و شش‌دوم برابر، هندوانه دو و سه‌دوم برابر، قیمت پیاز یک و دو‌دهم برابر و قیمت خیار نیز در بازار دو برابر قیمت خرید از کشاورز به فروش می‌رسد. همچنین قیمت گوجه‌گاو و گوسفند نیز به ترتیب دو و شش‌دوم و دو و سه‌دهم برابر می‌شود.

قایل ذکر است کارشناسان دلیل این افزایش شدید قیمت در میوه‌ها از تولیدکننده تا مصرف‌کننده را ناشی از حجم بالای ضایعات بخش کشاورزی و کم‌توجهی به فرآیند بسته‌شدن، هزینه‌های بالای انبارداری، هزینه بالای حمل‌ونقل، تعداد بالای واسطه‌ها و مشکلات زنجیره توزیع می‌دانند. همچنین نود کالای وارداتی جایگزین و امکان صادراتی فصلی نیز در ایجاد شکاف اثرگذار است.

صفحه ۴

پنج‌شنبه ۲۱آبان ۱۴۰۲

۲۴ ربیع‌الثانی ۱۴۴۵ – شماره ۳۳۴۴

**تراز تجاری مثبت ۱/۶ میلیارد دلاری ایران**
**تجارت تهران و اکو از ۱۰ میلیارد دلار گذشت**
سختگویی کمیسیون روابط بین‌الملل و توسعه تجارت خانه صنعت، معدن و تجارت ایران از تجارت ۱۰ میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلاری ایران با اعضای اکو از ابتدای امسال تا پایان مهرماه خبر داد. او افزود: صادرات اکو در این مدت ۱۲ میلیون و ۳۴۵ هزار و ۷۴۳ تن کالای غیرنفتی به ارزش پنج میلیارد و ۸۸۶ میلیون و ۳۴۰ هزار دلار بوده که نسبت به مدت مشابه، ۳۲ درصد در وزن و دو و نیم درصد در ارزش افزایش داشته است.

سختگویی کمیسیون روابط بین‌الملل و توسعه تجارت خانه صنعت، معدن و تجارت ادامه داد: واردات کشورمان نیز با دو میلیون و ۵۶۲ هزار و ۷۴۱ تن به ارزش چهار میلیارد و ۳۰۳ میلیون و ۵۸۲ هزاردلار، رشد یک و دو‌دهم درصدی در وزن و هفت و سه‌دهم درصدی در ارزش داشته است. و براساس آمارهای رسمی، تراز تجاری کشورمان با ۹ کشور عضو اکو با پیشی گرفتن صادرات به مثبت یک میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار رسید. سختگویی کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت خاطر نشان کرد: از سازمان اکو با وجود قدمت چهار دهه‌ای و نهادهای در حوزه‌های اقتصادی، فرهنگی، حمل‌ونقل، دانشگاهی، بانکی و بیمه‌ای، انتظار بیشتری در توسعه اقتصادی بین اعضای ورودی، این نهاد می‌تواند به افزایش تجارت، حذف موانع اقتصادی و تجاری اهتمام بیشتری داشته باشد که تا رسیدن به نقاط مطلوب فاصله زیادی دارد.

گفتنی است سازمان همکاری اقتصادی اکو، یک سازمان اقتصادی منطقه‌ای است که سه کشور ایران، پاکستان و ترکیه در سال ۱۳۴۳ (۱۹۶۴) نخستین بار این سازمان را پایه‌ریزی کردند. پس از فروپاشی شوروی در سال ۱۳۷۲ کشورهای افغانستان، جمهوری آذربایجان، قزاقستان، ترکمنستان، قرقیزستان، ازبکستان و تاجیکستان نیز به سازمان اکو پیوستند.

این سازمان هم‌اکنون با ۱۰ عضو و ۲۳۰ میلیون نفر جمعیت دارای ظرفیت‌های زیادی ازجمله منابع نفت و گاز، انرژی و صنعت است.

**ظرفیت تهارت دانش و ملادر روابط ایران و تاجیکستان**

یکی از کشورهای عضو اکو تاجیکستان است که روز گذشته میزبان رئیس‌جمهور کشورمان بود. سید ابراهیم رئیسی پیش از سفر به ازبکستان برای شرکت در اجلاس اکو، دیدور سفر یک روزه‌ای به تاجیکستان داشت. براساس اعلام‌های این اقتصاد تاجیکستان با اکتا به اطلاعات نشریه فوکاس اکتونومیکس، تاجیکستان هم اکنون حدود ۱۰ میلیون نفر جمعیت دارد و تولید ناخالص داخلی آن به ۱۰ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار می‌رسد. طی پنج سال گذشته تاجیکستان شرایط رشد اقتصادی را تجربه کرده و در سال ۲۰۲۲ شاخص رشد اقتصادی این کشور به هشت درصد رسیده است.

در همین زمینه، سیما غفاری، کارشناس اقتصاد انرژی با بیان اینکه تاجیکستان علاوهر شرایط اقتصادی، یک کشور با منابع آبی متعدد است، گفت: این کشور به عنوان منبع آبی آسیای میانه شناخته می‌شود. در این راستا بیشترین جذب سرمایه‌گذاری و بدهی خارجی تاجیک‌ها مرتبط با توسعه زیرساخت سدسازی و نیروگاه‌های برقایی است.

وی گفت: توسعه سرمایه‌گذاری ایران در زیرساخت‌های سدسازی و نیروگاه‌های برقایی تاجیکستان با اکتا به توانمندی داخلی در کنار استفاده از شیوه‌بازپرداخت تهارتی می‌تواند زمینه‌رشد اقتصادی دو کشور فراهم‌کند. این کارشناس اقتصاد انرژی در تشریح استفاده از سازوکار تهارت عنوان کرد: تاجیکستان به‌جای گرفتن وام‌های خارجی، با سپردن توسعه نیروگاه‌های برقایی و سد‌های خود به ایران، می‌تواند از منابع معدنی خود از جمله طلا، روی، آب و اورانیوم نسبت به بازپرداخت سرمایه‌گذاری ایران در صورت خود اقدام کرده و به این طریق سهم بدهی خارجی در اقتصاد خود را کاهش دهد.

براساس اطلاعات موجود در معاونت دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه هم اکنون شرکت‌های ایرانی در پروژه‌های زیربنایی اساسی تاجیکستان از جمله ساخت سد و نیروگاه سنگ توده، تونل انتقال و نیروگاه بزرگ راغون، مشغول به فعالیت هستند و انگیزه از طرف ایران برای توسعه همکاری‌ها وجود دارد.

یکسی از مهم‌ترین کشورهای سفرر رئیس‌جمهوری و تبسم دولت به تاجیکستان فراهم کرد. این مقدمات دیدار بین تجار ایرانی و تاجیکستانی بوده است. بر این اساس به نظر می‌رسد با توجه به شرایط اقتصادی تاجیکستان، شرکت‌های فعال در حوزه مهندسی آب و برق، بیشترین سهم در مرادلات تجاری را به خود اختصاص دهند.

## با وجود تصویب در هیئت وزیران لایحه مالیات بر مجموع در آمد هنوز به مجلس ارسال نشده است

**لایحه مالیات بر مجموع در آمد ماه گذشته به تصویب هیئت وزیران رسیده اما هنوز به مجلس شورای اسلامی تقدیم نشده است.**

به گزارش فارس، تدوین لایحه مالیات بر مجموع درآمد در خردادماه ۱۴۰۱ توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی تدوین و به هیئت دولت ارسال شد. ماه گذشته به تصویب هیئت وزیران رسیده اما هنوز به مجلس شورای اسلامی تقدیم نشده است. مالیات بر مجموع درآمد، یکی از مهم‌ترین پایه‌های مالیاتی است که در بسیاری از کشورها پیاده‌سازی شده است.

یکس از مهم‌ترین ویژگی‌های لایحه مالیات بر مجموع درآمد، تغییر نظام معافیت‌های مالیاتی، از مشاغل به سطح درآمد است. در واقع در حال حاضر، قانونگذار یک گروه نقلی را معاف می‌کند. به عنوان مثال فعالان حوزه فرهنگ و صنایع دستی و همچنین بخش کشاورزی از پرداخت مالیات معاف هستند در حالی که در این بخش‌ها افرادی با درآمد‌های بالا هم فعال هستند و به واسطه فعالیت در این بخش‌ها از پرداخت مالیات معاف می‌شوند. این قاعده‌گذاری موجب بی‌عالتی در نظام مالیاتی و گسترش معافیت‌ها شده تا جایی که به گفته مسئولان حدود ۴۰ تا ۵۰ درصد اقتصاد کشور از پرداخت مالیات معاف است.

در لایحه مالیات بر مجموع درآمد، به جای آنکه بخش‌های اقتصادی و مشاغل از پرداخت مالیات معاف شوند، سطح درآمد سالانه برای معافیت دنظر گرفته شده است. به عنوان مثال، در سال الف، کسانی که کمتر از ۲۰۰ میلیون تومان در سال درآمد داشته باشند از پرداخت مالیات معاف خواهند شد و هر کسی در هر شغلی، بیش از این رقم درآمد سالانه داشته باشد براساس نرخ و فرمول تعیین شده مشمول پرداخت مالیات می‌شود. البته برای برخی بخش‌ها، به جای معافیت، تخفیف مالیاتی در نظر گرفته شده است. براساس پیش‌نویس لایحه مالیات بر مجموع درآمد، حداکثر تخفیف مالیات ۲۵ درصد است اما باید دید در لایحه نهایی که به تصویب دولت رسیده، این موارد چه تغییراتی داشته است.

یکی دیگر از ویژگی‌های لایحه مالیات بر مجموع درآمد، احتساب برخی هزینه‌ها به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی است. در لایحه هزینه‌های آموزش، درمان، اجاره یا اقساط تسهیلات خرید مسکن به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی از سرجمع درآمد یکم یک خالص کسر می‌شود. بنابراین در این لایحه صرفاً درآمد مبنای پرداخت مالیات نیست بلکه هزینه‌ها هم در تعیین حدود مالیات مؤثر خواهد بود و این قاعده عدالت مالیاتی را تقویت خواهد کرد.

گفتنی است، به‌کارگیری مالیات‌های بر «درایی و ثروت» و «مجموع درآمد» نقش بسزایی در کاهش شکاف طبقاتی، ضریب جینی و کنترل قیمت مسکن در کشورهای مهم اتحادیه اروپا داشته است.